(viii) Define cheating under Sections 318–319.

 $2 \times 8 = 16$

धारा 318-319 के अनुसार धोखाधड़ी (Cheating) को परिभाषित कीजिए ।

Section B

खण्ड 'ब'

Unit I

इकाई I

2. Define criminal liability. Discuss the essential elements of crime with special reference to the maxim "Actus non facit reum nisi mens sit rea."

16
आपराधिक उत्तरदायित्व (Criminal Liability) को परिभाषित कीजिए । "Actus non facit reum nisi mens sit rea" सिद्धांत के विशेष संदर्भ में अपराध के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए ।

No. of Printed Pages: 08 Roll No.

34573

B.A.LL.B. EXAMINATION, 2025

(Fourth Semester)

LAW OF CRIMES-I

1733A

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 80

Before answering the question-paper, candidates must ensure that they have been supplied with correct and complete question-paper. No complaint, in this regard will be entertained after the examination.

Note: Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit of Section B. Q.No. 1 (Section A) is compulsory. All questions carry equal marks.

खण्ड 'ब' से प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 (खण्ड 'अ') अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Section A

खण्ड 'अ'

- **1.** (i) Explain the maxim "Actus non facit reum nisi mens sit *rea*".
 - "Actus non facit reum nisi mens sit rea" उक्त सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
 - (ii) Define joint criminal liability.
 संयुक्त आपराधिक उत्तरदायित्व (Joint Criminal Liability) को परिभाषित कीजिए ।
 - (iii) Distinguish between strict liability and absolute liability.

 कड़ा उत्तरदायित्व (Strict Liability)और पूर्ण उत्तरदायित्व (Absolute Liability) में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

- (iv) What constitutes an attempt to commit a crime under the BNS, 2023 ?
 भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अंतर्गत अपराध करने का प्रयास क्या है ?
- (v) Discuss the offence of using a child for pornography under the BNS.

 भारतीय न्याय संहिता के अंतर्गत बाल अश्लीलता
 में बालक के उपयोग के अपराध की चर्चा कीजिए ।
- (vi) Explain the offence of abetment of suicide. आत्महत्या के दुष्प्रेरण (Abetment of Suicide) के अपराध की व्याख्या कीजिए ।
- (vii) Discuss the legal implications of intent in abduction.

 अपहरण (Abduction) में "इरादा" (Intent) की विधिक व्याख्या कीजिए ।

9. What constitutes criminal breach of trust under Section 316? Discuss the fiduciary element involved and the role of dishonest intention.

धारा 316 के अनुसार आपराधिक न्यासभंग (Criminal Breach of Trust)। क्या होता है ? इसमें निहित न्यासी दायित्व (fiduciary element) और बेईमान इरादे (dishonest intention) की भूमिका की विवेचना कीजिए।



3. Compare the Indian Penal Code, 1860 with the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 in terms of structure, definitions, and contemporary relevance.

16
भारतीय दंड संहिता, 1860 और भारतीय न्याय

भारतीय दंड संहिता, 1860 और भारतीय न्याय संहिता, 2023 की संरचना, परिभाषाओं और समकालीन प्रासंगिकता की दृष्टि से तुलना कीजिए ।

Unit II

इकाई II

4. Define abetment under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023. Discuss the essential elements of abetment with reference to Sections 45-57.

16

भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अंतर्गत उत्प्रेरण (Abetment) को परिभाषित कीजिए । धारा 45 से 57 के संदर्भ में उत्प्रेरण के आवश्यक तत्वों की चर्चा कीजिए ।

100

5. Critically examine the legal provisions dealing with rape, gang rape and sexual assault under the BNS. How do they differ from the IPC provisions?

16

भारतीय न्याय संहिता के अंतर्गत बलात्कार, सामूहिक बलात्कार और यौन उत्पीड़न से संबंधित कानूनी प्रावधानों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए । यह स्पष्ट कीजिए कि भारतीय दंड संहिता की अपेक्षा इन प्रावधानों में क्या भिन्नताएँ हैं?

Unit III इकाई III

6. Define and distinguish between culpable homicide and murder under Sections 100-105 of the BNS, 2023. What are the essential ingredients and exceptions to murder? 16 भारतीय न्याय संहिता की धारा 100–105 के संदर्भ में दंडनीय हत्या (Culpable Homicide) और हत्या (Murder) को परिभाषित कीजिए और उनके बीच अंतर कीजिए । हत्या के आवश्यक तत्वों एवं अपवादों की विवेचना कीजिए ।

Unit IV

इकाई IV

8. What is snatching under Section 304 of BNS ? How does it differ from theft and robbery?

16
भारतीय न्याय संहिता की धारा 304 के अंतर्गत झपटमारी (Snatching) क्या है ? इसे चोरी (Theft) और डकैती (Robbery) से कैसे अलग किया जाता है ?